Nicolaus autem pontifex totam Italiam ad arma concitari cernens, auctorita-
tem suam sēpius interposuit, quōd pax componeretur, vt sequēti anno liberè om-
nibus ex tota Europa ad iubileum venire liceteret. Instabat enim quinquagesimus
annūs, quo iubileus de more indicebatur. Cardinales præterea sex creauit: quōrū
de numero fuere Latinus vrsinus, & frater ipsius pontificis vterinus tantum Phi-
lippus tituli sancti Laurentij in Lucina presbyter Cardinalis, vir certē bonus, in-
genijq; liberalis. Interim verò Fredericus imperator, instātē pōtifice, Felicem cō-
pulit, vt se pontificatu abdicaret, quōd cerneret tantam seditionē & tam diutur-
nam, ecclesia Romanā pernicioſam esse. Vt fus tamen hac benignitate erga Ama-
deum Nicolaus est. Ad hominem nanq; galerum Cardinalatus misit: eundēq; le-
gatum Germaniæ fecit, ne omnino sine dignitate viueret. Venere & in arbitriū
pōtificis Cardinales illi, quos Amadeus creauerat. Hac verò concordia adeo lāta
tus est nō modō cleris omnis, verūm etiam populus Romanus, vt in sequēti no-
ste eius diei, quo hāca audita sunt, MCCCCXLIX. xxiiij. Aprilis, cum faculis per
vrbēm in equis incederent, clamantes, Viuat Nicolaus. Pontifex autem, ne in-
gratus erga Deum tanti beneficij videretur, supplicationes admodum celebres
cum populo & clero in Vaticano habuit. Idem fecere & reliqui Italiæ populi,
tam pernicioſa seditione liberatam ecclesiam Dei cernentes. Tanta præterea fuit
pontificis auctoritas & gratia, vt animos principum ad bellum iam concitatos,
aliquandiu reppresserit. Instigabant namque Venetos ad id bellum & Iacobus Pi-
cenninus, & Sigismundus Malatesta, & Carolus Gonzaga, acerrimi ipsius Fran-
cisci Sfortiæ hostes & inimici. Pellexerant etiam in societatē suam Veneti Sabau-
diæ ducem, marchionem Montisferrati, ac Corregij dominos, Bononiensesq; &
Peruſiños, reclamante pontifice & minante ne id facerent, concitare, sed fruſtra
conati sunt, pacti cum Alphonſo, vt dum ipsi Franciscūm adorirētur, Florentinos
bello destineret. At Franciscus Florētinorum amicitia ac potentia fretus, assum-
ptoq; in societatem belli Ludouico Gonzaga principe Mantuano, ad bellum se
constantianimo parabat. Hinc cortæ sunt inter Carolū & Ludouicūm graues ini-
micitiae, quōd eius amicitiam sequeretur, quem ipse hostem haberet: quodq; op-
pida sua occupasset, quāe i pater ex testamento reliquerat. Nam Ludouicus fra-
tris in carcere coniecti vas factus, cūm spōpondisset octoginta millia nummūau-
ri, quo frater liberaretur, vetu iſſetq; solū Carolus, cūm Franciscus aut nummos,
aut oppida peteret, maluit nūmos persoluere, & oppida retinere, quām tam vici-
na & propinqua loca dimittere. Hanc itaq; ob rem Carolus fratrem calumniaba-
tur, vt raptorem & alieni appetentiſſimum, non modō apud Venetos, quorum
partes sequebatur, verūmetiam ab imperatore ius suum repetere.

Iam attigerat annūs Iubilaeus, cūm subito tanta multitudine Romā venit, quan-
ta nunquam anteā. Vnde cūm semel è Vaticano visa Saluatoris imagine ad vrbē
redirēt, facta obuiā mala quādam Petri Barbi Cardinalis sancti Marci, cūm ne
que venientes, neq; redeuntes ob inseqūētem multitudinem credere possent, ca-
dente vno atq; altero super malam illam iā à multitudine oppressam, ad ducen-
ta hominū corpora, & equos tres, obtrita & suffocata in pōte Hadriani cōstat.

dinis Florentinus orator ad regem Franciæ com memorata Florētinōrum in rēgiam domum benevolentia, hominem eō perpulit, vt & duci Sabaudiae & Allobrogis im̄peraret, qui iamiam in Franciscum arma sumpserant, ne Franciscum Florentini populi socium & amicū dicto aut facto lāderent, affirmans se illi hostem futurum, qui secus fecisset. Et Renatum impulit pecunias ei ac militem pollicitus, regnum Neapolitanum, vnde fuerat ab Alphonso pulsus, repeteret: maximè verò quod rex Florentinorū bello tum destineretur. Hac autē legatione Florētinorū ac Francisci res adeo secundæ sunt factæ, vt Veneti pacē deinde haud quaquam sint aspernati, fūsis præsertim non longè à Godio eorum copijs, quas in Mantianum principem Carolo Gonzaga duce miserant, ne ipse vnā cum Tiberto Brandolino ad Franciscum Sfortiam, cuius auspicijs militabant, proficerentur; coniunctisque copijs maiorum exercitum, quem Gentilis ductabat, adorirētur & funderent. Venerat nanque superiore anno ad exercitus Caruial sancti Angeli Cardinalis, Nicolai nomine pacem inter concertantes compositus: qui re infecta abiens, Deum hominesque testatus est per Nicolatum pontificem non stare, quod minus pace inter Italos compōsita, bellum communī omnium Christianorum confensu in Turcos decerneretur: quos iam parare arma contra Constantinopolitanos senserat, & ob eam rem Cardinalem Rutenum patria Constantinopolitanum eō miserat, qui imperatori & ciuibus auxilium polliceretur, si ad catholicam fidem, vt in Florentino concilio promiserant, redire voluissent. Interim verò Renatus recuperandi regni Neapolitanī cupidus, ad quam rem Franciscus ac Florentini copias & opes pollicebantur, si Alpes trāmittens, contra Venetos exercitum mouisset, frustra tento cū duobus millibus equitū per Allobrogos itinere, quos nunc Sabaudienses vocant, aestateq; in ea re penè consumpta, Sauonā alio itinere atq; inde ad Franciscum peruenit: qui accessu tanti regis & nō paruis copijs, atq; animo austus, hostem pauidum, & certamen detrectantem mouere castra ad mōtana Brixia coēgit. Inde verò exercitū circumferēs ex Brixianis & Bergomatibus ad quadraginta oppida, partim vi, partim deditioce cepit. Superueniente deinde hyeme, cum in hyberna vndique itū esset, Renatus relicto in Italia apud Florentinos filio malè in eos & Franciscum animatus, in Galliam rediit. Verū frigescētibus vnā cum hyeme iam omniū animis, exhaustisq; item assidua bellorum impensa populorum ac principum ærarijs, de pace iam antea à Nicolao pontifice tentata, mentio fieri coepit; ad quam Veneti & Florentini militarem licetiam perōsi, summo ferebātur studio. Sed Nicolaus pontifex coniuratione Stephani Porcarij equitis Romani tum deprehensa, rem inchoatam omittens, ad sedādum intestinum bellum animū adiicit. Stephanus enim maioris animi quām potentia, vir quidem in dicendo maternal lingua eloquentissimus, multa liberanda patriæ indicia p̄ se ferens (vt in principio diximus) Bononiā à p̄tifice relegatur, hac cōditione, vt singulis qui busque diebus Niceno gubernatori vrbis sese offerret, quem simulata cōgritudine decipiens, Romā admonentibus coniuratis properè rediit, hac mente, vt cū vrbē attigisset, sumptis armis populum ad libertatem cōlocando, pontificem & Cardinales caperet. Verū dum fessus lōgitudine itineris & diutina vigilia aliquātulū quiesceret, aliquot enim noctes insomnes duxerat, detegendæ rei tempus & occasionem dat. Cognita hominis audacia, pontifex senatorem Iacobum Lauagnolum Veronensem ciuem, & vicecamerarium cum armato militedomū eius statim mittit, vt captū in carcerem perducerent. Is autem aduentare armatos intelligens, ad foro rem cōfugit, relicto domi Baptista Sciarra, cum aliquot seruis, homine quidem impigerimo & audacissimo: qui domo cū socijs erumpens, in columnis aufugit. Cognita deinde Stephani per indices fuga, hominē apud foro rem in capsā delitescentem cōpiunt, & captum ac seriem cōiurationis fassum, ad muros arcis sancti Angeli suspendūt. Eodem quoq; suppicio afficitur in Capitulo Angelus Maffia cum filio ac socio Sauo, lecta prius audientibus omnibus cōiurationis serie, millesimo quadragesimo quinquagesimo tertio, quinto idus Ianuarij. Persecutus deinde reliquos coniuratos omnes oppressit, maximè verò Franciscum cognomento Gabadeum, & Petrum Monterotundum, & Baptista Sciarram.

Sciarram à Venetis ad supplicium deditum. Eō enim cōfugerat post patefactam coniurationem. Nicolaus autem, qui haētens Romanos omni genere officij & liberalitatis iuuerat, quiq; liberior quām vllus antea pontifex incedere per vrbē cōsueverat, sibi ipsi deinceps cattēs, morosior cūm in omnes, tum vel maximē in Romanos factus est. Accedētes enim alloquēdi causa nō ita facile admittēbat. Accessit & podagra, qua tū maximē laborabat. Sed nihil fuit, quod aequē hominem cruciauerit, quā vbi audiuit Constantinopolim & Perā eodē i impetu à Turcīs captam, obtruncatumq; cū multis hominū millibus Cōstantinopolitanū ī imperatorem. Captum quoq; arbitrabatur & necatū Cardinalē Rutenū, quē eō (vt dixi) miserat, sed is mutatā veste in columnis abiit. Ipsi tamen pōtifici in animo fuit, classe & milite Cōstantinopolitanos iuuare, quē madmodū eius literē ad imperatorem scripte indicant, quibus & eorum à catholica fide defectionē, & simulatum in gratiā cū Latinis redditum, in calamitatibus increpat. Verū adē rēpēte vrbis illa capta est, vt vix de mittēdo auxilio cogitare licuerit. Præterea verò ne quid deesset, quod hominem cruciaret, Comes Auersus iniussu suo Nursinos bello aggreditur, à Spoletinis mercede cōductus, hi enim populi de finibus inter se certabāt. Hāc ob rem Angelū cognomēto Ronconem cū militibus ecclesiasticis mittit, q; comiti iter intercluderet, quod min⁹ ad oppida sua reuertetur. At verò cūm intellectis per Angelum stetisse, quod minus redeuntem milites caperent, hominem ad se vocatū, in arce Hadriani capitali suppicio afficit, tertia nōtis hora. Sunt autem qui scribāt, Nicolaū eius rei mirificē pōnituisse, quodq; ira percitus mandauerat, adeo accuratē p̄fectus arcis egisset. At Veneti frustra de pace mentionem fieri cernentes, cūm eam rem sēpius tentassent, veritā ne tāta res persuasū Ludouici Gōzagā & Francisco in termittetur, Iacobum Picenninum copiarum suarū ducem, cūm magna equitatus parte ad Voltā celerrimē mittunt: qua capta, retrusoque in Godiū Angelo comitis non sīne aliquo Ludouici incōmodo, qui tum ibi cōgrotabat, hominem in hyberna reuocant, existimantes iam satis motum ad petēdam pacem Ludouicū esse. Interim verò Simonetus ordinis Eremiarum vltro citroque comīans, cūm nunc Venetos, nūc Franciscū ad concordiam pluribus verbis adhortatus esset, eos tandem perpulit, vt pacem initis firmarent, quē omnium cōsensu quinto idus Aprilis publicē per p̄æcones enunciata est. MCCCCLIII. his federibus, vt quē cuiusq; ante id bellum fuissent redderentur p̄tēter Gerram Abdū, quam Franciscus de Venetis, & Castilionum Piscarij, quod Alphōsus de Florentinī ceperat. Hoc verò quod firmius haberetur, vtū Alphōsus dignitatis regiæ habitā fuisse rationem dignosceret, ad hominem mittendos legatos principes ac ciuitates censiuerē: quo cū vndiq; cōuenient, cūmq; Dominicus Capranicus Cardinalis sancte crucis, ac maior p̄enitētia rius, vir magna prudentiæ & auctoritatis, legatus à p̄tifice missus, hortādo, monendo, pacis & concordiæ sequestrum se fore ostenderet, ita id fœdus post longas disceptationes tandem ventum est: vt quam Veneti ac Frāciscus pacem cōposuissent, eadē firma & stabilis ab omnibus haberetur: vtq; si quā deinceps dissensio discordiāue inter eos orta essent eius tollēde ius potestatemq; pontifex haberet: vtq; quiarma alteri intulisset, cognita à pontifice causa, is statim communis omnium hostis haberetur. Data itaq; publica per omnes fide, iure iurādoq; adhibito, fœbus deniq; Neapolii firmatur, anno ferē post superiorē pacem, qua nulla memoria patrum nostrorū maior aut firmior est habita. Omnes enim p̄æter Genenses in eandem sentētiā venere, quibus cum Alphōsus ex gente Catalonica nequaquā cōueniebat ob tributum promissum, nec redditum, vt Alphōsus dicebat. Relicta est etiam legatorum negligētia vel industria (vt quidam volūt) anfa quēdam ab bellum, qua Alphōsus postea Sigismundum Malatestā bello persecutus est, quod receptis anteā à se mercedis nomine pecunijs, trāsitione facta cū Florentinis hostibus suis contra se militasset. Nicolaus autē p̄tifex, siue tādio animi, quod maximē cruciabatur post captū Cōstantinopolim, siue febri & podagra, qua potissimum vexabatur, p̄tificatus sui anno octauo moritur, millesimo quadragesimo quinquagesimo quinto, sepeliturq; in basilica Petri honoriſcentissima pompa, cuius in sepulchro hoc epitaphium meritō inscriptum est.

Hic sita sunt quinti Nicolai antifitio ossa.
Aurea qui dederat secula Roma tibi.
Consilio illustris, virtute illustrior omni,
Excoluit doctos doctior ipse viros.
Abfudit errorem, quo schisma infecerat urbem:
Restituit mores, mœnia, templa, domos.
Tum Bernardino statuit sua sacra Senenij.
Sancta iubilei tempora dum celebrat.
Cinxit honore caput Frederici coniugis aureo,
Res Italas isto foedere composuit:
Attica Romana complura volumina lingua,
Prodidit, en tumulo fundite thura sacro.

Laudatur quidem eius liberalitas, qua in omnes vñs est: maximè erga litteratos, quos & pecunia, & officijs curialibus, & beneficijs mirificè iuuit. Eos enim præmijs nunc ad lectiones publicas, nunc ad componendum de integro aliquid, nunc ad vertendos Græcos auctores in Latinum ita perpulit, vt litteræ Græcæ & Latinæ, quæ sexcentis iam antea annis in situ & tenebris iacuerant, tum demum splendorem aliquem adeptæ sint. Misit & literatos viros per omnem Europam, quorum industria libri conquererehant, qui maiorum negligētia & barbarorum rapinis iam perierant. Nam & Poggius Quintilianum tum inuenit, & Enoch Aſculatius Marcum Cælium, Appicum, & Pomponium Porphyriōnem in Horati opera scriptorem egregium. Aedificauit præterea magnificè & splendidè, tum in vrbe, tum in Vaticano, in vrbe ædes pontificias apud sanctam Mariam ad Præsepe. Restituit & templum sancti Stephani in Cælio monte: à fundamentis verò erexit sancti Theodori templum inter Palatinum & Capitolum montem in plano situ. Pantheon quoque in medio vrbis positum templum vetustissimum M. Agrippæ opus plumbeo tecto restituit: in Vaticano autem & pontificias ædes sumptuosis operis in hanc formam, quam nunc cernimus, rededit: & muros Vaticani prealtos & latos inchoauit, iactis insanis fundamentis ad turres & maiorem molem superædificandam, quibus coerceri hostes possent, ne ædes pontificis & beati Petri templum, vt antea sèpe factum est, diriperentur. Inchoauit præterea ad caput templi beati Petri amplam testudinem, quam vulgo tribunam vocant, quòd templum ipsum augustius, & hominum magis capax esset. Pontem quoque Milium restituit, & ædes egregias ad balnea Viterbiana ædificauit. Iuuit & multos pecunia, qui in vrbe ædificabant. Eius etiam mandato vici vrbis ferè omnes strati sunt. Eleemosynas quoque multas in pauperes erogauit, maximè verò in nobilcs ad inopiam ob varios rerum humarum casus redactos. Virgines inopes sua pecunia & munificentia maritis collocauit. Legatos aliunde venientes munificè semper suscepit, nullo non genere honoris & liberalitatis adhibito. Facilis ad iram fuit, ne mentiar, quippe qui biliosus erat, facilis etiam redditu ad benevolentiam: hoc est, quod ansam malevoliis dedit ad carpendum hominem de Deo omnibus optimè meritum. Auaritia autem adeò expers fuit, vt neque officium vllum vendiderit vñquam, neque beneficium Simoniaca prauitate ductus vlli collocauerit. Gratus erga de se & ecclesia Dei meritos, amator iustitiae, pacis auctor & conseruator, clemens in delinquentes, ceremoniarum diligentissimus obseruator, nihil, quod ad diuinum cultum pertineret, omittens. Extant adhuc vasa aurea & argentea, extant crucis gemmis ornatae, extant & sacerdotales vestes auro & margaritis insignitæ, extant peripetas mata & aulae auro & argento intertexta, extat & mitra pontifica, quæ hominis munificentiam nobis ostendunt. Omitto tot libros sacros suo iussu de scriptos, auro & argento redimitos. Licet inspicere bibliothecam pontificiam sua industria & munificentia mirificè auctam. Religiosos, vt vernaculo vocabulo vtar, ita amat, vt eos & mira beneficentia & ecclesiastis beneficijs iuuerit. Beatum quoque Bernardinum Senensem ordinis Minorum, in sanctos retulit, quod prædicando, dicendo, monendo, castigando etiam factiones Italæ, Guelfam scilicet & Gibellinam, magna ex parte extinxerit, & Christianis hominibus benè beateque viuendi viam ostenderit. Cuius corpus nunc etiam Aquilæ magna cum veneracione inuisitum.

Ex Onuphrio.

HO M A S, incerto cognomine, Sergiana oppido Lunensis agri in Liguribus obscurio genere ortus, patrem Bartholomæum medicum habuit. Luca adulitus Lucani cognomen suscepit. Adulescens Bononiae studijs vacans, Artium & Theologiae Doctor factus fuit. Eugenio IIII. ob virtutem, &

in tollenda Germanorum neutralitatem industriam, gratus ab eo Episcopus Boñonienfis, & Presbyter Cardinalis tt. S. Stefanæ creatus est. Quo mortuo, conclaui in Sacrario Prædicatorum ad Mineruæ facto, XVII. Cardinalium suffragijs Prid. Nonas Martij Prid. Nonas Martij, anno 200 CD XLVII. Summus Pontifex denunciatus, & ad S. Petrum coronatus, Imperatore Cæsare Friderico III. Austrio Augusto. Sedit annos VII. dies XIX. Pontifex fuit doctrina, pietate, liberalitate, & alijs præclaris animi corporisque ornamenti clarissimus. Annūm Iobileum 200 CD L. sexto celebrauit, Fridericum Auguistum, & eius vxorem Eleonoram Lusitanæ Regis filiā imperiali Diademate in Basilica Vaticano coronauit. Vrbē veteribus ædificijs deformē nouis fabricis excitatis exornauit, schismate abdicante Felice, sublato, pacem Ecclesie restituit. Coiurationem Vrbanam, aliquot ciuibus Romanis castigatis repressit. Eo Pontifice Constantinopolis Orientis Imperij caput Christianis à nefandissimis Turcis, Imperatore Græco Constantino Palæologo cæso, occupata est. Cuius rei labem Pontificatui suo impatit, dum abolere, coactis in Turcas copijs studet, arteticis, doloribus totum corpus peruentibus extinguitur, quum ordinationibus tribus XI. Cardinales creasset. Obiit autē Romæ in palatio Vaticano IX. Kalen. Aprilis, anni 200 CD LV. Vacauit sedes dies XIII. sepultus in Basilica Sancti Petri, marmoreo sepulchro.

C A L I X T V S I I I.

Alixtus tertius, Alphonsus cognomento Borgia antea vocatus, natione *Pont. 218.* Hispanus, patria Sauinenfis, Valentiniæ dioceſis, patre Ioāne, matre Fran- cisco generosis parentibus natus, ac liberè educatus, Cardinalium suffragijs pontifex creatur sexto idus Aprilis. M C C C L V. Is enim quartum decimum natus annum, post prima litterarum erudimenta ad Ileridense gymnasium missus, tantum studio & diligentia profecit, vt breui doctor in utroque iure factus, acutè ipse alijs ac perdoctè deinceps legerit. Hanc ob rem Petrus Luna (quem Benedictum tertiumdecimum appellarunt) proprio motu nemine rogante, canonicatum Ileridensis ecclesiæ ei contulit. Verum cum iam eius doctrina omnibus nota esset, ad Alphonsum Arragonum regem profectus, eius consilio & secretis statim adhibetur. Cum autem Martino pontifice ecclesiæ Maioricensis gubernator factus esset, persuaderetque amici, vt ecclesiam ipsam in titulum acciperet, facturum se id tenuit, quod diceret se expectare episcopatum Valentini, quem haud ita multo post suo merito consecutus est. Cum enim mortuo Benedicto tertiodécimo, duo illi anticardinales de quibus in Martino mentionem fecimus, Egidium quendam Barchionensem canonicum in locum demortui Panischolæ pontificem creassent, quem Clementem octauum appellabant, eò statim missus ab Alfonso rege, qui iam cum Martino pontifice in gatiam redierat. Alphonsus Borgia est, non sine magno sui ac comitum discrimine: adeò locus ille Panischolæ tyrannicè custodiebatur, & ab his potissimum, quorum maximè intererat discordias alere. Qui Alphonsus adeò rationibus & auctoritate Egidium ipsum ad sanitatem deduxit, vt postea superueniente Petro Fuxo Martini legato pontificio nomine se abdicauerit, in potestatemque pontificis deuenerit. Hanc ob rem Martinus & Egidium Maioricensem, & Alphonsum Borgiam Valentinum episcopum creauit. Orto deinde bello inter Alphonsum Arragoniæ, & Ioannem Castellæ reges, solus Alphonsus Borgia electus est, qui ad pacem & concordiam reges adhortaretur, quam septenio post inchoatum bellum tanta cum diligentia compoſuit, contracta etiam inter eos aſſinitate, vt thodie quoque aliquot illius foederis pacta seruentur. Verum cum postea inualescente Basileensi concilio, rex Alphonsus, qui tū in regno Napolitano bellū gerebat, rogaretur vt aliquem ex suis eò mittaret, Alphonsus Borgia id negotium demandauit, qui egreſe ferens rem tam perniciosi exempli ſibi committi cum regina egit Alphonsi uxore, vt in Italiā ad regem proficiſceretur cū Ferdinando regis filio, eumq; adhortaretur, vt tandem post multos labores, & tot pericula adita, in quibus tuim etiam fréquenter verſabatur, in patriam rediret. Rex autē feidatur abnuens, hominem ad Eugenii misit, qui tum Florentiæ erat, quod

etiam de pace ageret. Vitelescus enim Eugenij nomine regnum Neapolitanum armato milite ingressus, longè ac latè omnia populabatur, prohibitus quod minus rex Neapolim, quam tum oppugnabat, potiretur. Cum autem in lögum re protraheretur, Eugenioq; in mentem venisset viginti Cardinales creare, Valentinius episcopum horum in numerum retulerat. Quam quidem dignitatem constantissimè renuit, quod diceret id sibi nequaquam integrum esse, represer tim, ob quam venerat, infecta. Redeunte deinde Romam Eugenio, cum patriarcha Aquileiensis Tarracinam ad regem missus, pacem inter pōtificem & regem composuisse, fœderaq; iniisset, quibus Valentinus episcopus semper interfuit, auctoritatemque suam interposuit & diligentiam adeo à pontifice diligiri coep tus est, vt eum breui Cardinalem creauerit, tituli sanctorum Quatuor coronatorum, Romamque ad se accersierit, non minore modestia in Cardinalatu vt̄s, quam ante in episcopatu fecerat ab omni pompa & inani gloria alienus semper fuit. In dicendis autem in senatu sententijs ita grauis habebatur, vt nihil vñquā per adulationem & gratiam locutus sit. Mortuo deinde Eugenio, eiusque successore Nicolao pontifice, Alphonsus Borgia, vt dixi, in ædib; sancti Petri pontifex creatus, Callisti nomen de more suscipiens, bellum Turcos statim indixit. Id fe ante pontificatum voulisse ostendens suo chirographo, his verbis scripto quod in libro quodam suo extabat: Ego Callistus pontifex Deo omnipotenti vno, & sanctæ indiuiduæ trinitati, me bello, maledictis, interdictis, execrationibus, & demum quibusunque rebus potero Turcos Christiani nominis hostes sa uissimos persecuturum. Admirati sunt omnes, qui aderant, quod pontificatus nomen sibi desumptisset ante adeptam dignitatem, quodq; homo senex ac ferè decrepitus, tantum animi haberet. Vt autem quod promiserat, re ipsa præstare posset, prædicatores per totam Europam statim misit, qui omnes Christianos in Turcos animarent, quiq; facultatum aliquid & opum suarum ad tantam expedi tionem conferrent. Ex his autem facultatibus ad sedecim triremes Romæ adificatas in hostē misit, patriarcha Aquileiensi præfecto, qui triennio maritima hostiū Asianorum vexauit, insulas quasdam cepit, ac magnas calamitates hostibus intulit. Alphonsus autem rex & Burgundiæ dux crucis signū suscipientes, ituros se quoq; in hostē profitebātur, vel armatos milites eò missuros. Verū vno impetu mota est, ita etiam facile resedit, principibus ipsis ob voluptatem rem tā tam & magnam gloriam pariturā omittentibus. At verò dum pōtifex ipse in basiliça Lateranensi coronaretur, duo milites, quorū alter sub comite Auerso, alter sub Neapolione Vrsino diuersarum partium ducibus militabat, de adolescentē tear migero cōtendentes, ita se mutuis vulneribus cōfécere, vt vterq; statim perierit. Hanc obrem Neapolio factiōne Vrsinā ad arma cōuocans, ædes, vbi comes Auer sus diuertere cōsuenerat, diripuit, aberat tū comes. Ad Lateranū itaq; iturus Neapolio, vt comitē adoriretur, ægre à Latino fratre, & à camerario pōtificis retetus est. Nō poterat certe sine magna vrbis calamitate eò profici sci Neapolio, cū tota Columnēsium factio, quæ comitifaquebat, iam in armis esset. Misera & ad vtrū que pontifex Ioannem Baruncellum, & Lælium de Valle ad uocatos consistoriales, qui pacem inter eos componerent: atq; hoc modo auctoritate pōtificis sedata sunt omnia, nō tamē vetus si multas inter eos sublata est. Bello enim sāpius interfecit cum magno suorum incommodo. Pontifex autē ad transfigenda negocia pontificia animum adiiciens, B. Vincentij Hispani ordinis prædicatorū. & B. Emudi Anglici memor, eos in sanctos retulit: ob eamq; rem supplicationibus Deo gratias egit, ab ecclesia Mineruæ vsq; ad sanctum Petruim cōtinuato magno cleri ac populi Romani apparatu. Verū ne quida disturbandam ecclesiæ quietem deesset rusticī quidā Palumbaram oppidi, quod in Sabinis est, extorres antea Iacobo Sabello loci domino facti, domum redeūtes, duobus Iacobis filiis obtrūcatis, ecclesiæ oppidum ipsum sededituros polliciti sunt: quod nō modo Callistus renuit, verū etiam eò Cardinalem Columnēsem misit, qui in gratiā Iaco bi eos redigeret. Tum verò Neapolio veritus, ne Cardinalis Palū baram suo nomine occuparet, eò cum militibus suis profectus, locum ipsum aliquot dies obse dit. Verū superueniēte Matthæo Poiano & Frācisco Sabello ac plerisq; alijs militum

litum ductoribus pontificis ac Cardinalis Columnenis mandato, soluta obſi dione Palumbaram ingressi, ad viginti rusticos ex his potissimum, qui tumultū concitauerant, laqueo interemptos membratim diuifere, cateris exemplum datur, ne in dominos suos tam grande facinū molirentur. Appārente deinde per aliquot dies cometa crinito & rubeo, cum mathemati ci ingentem pestem, caritatem annonæ, magnam aliquam cladem futuram dicerent, ad auertendam iram Dei Callistus aliquot dierū supplicationes decretuit, vt si quid homini bus immineret, totum id in Turcos Christiani nominis hostes conuetteret. Mā dauit præterea, vt assiduo rogatu Deus flecteretur, in meridiē campānis signū um salutē dari fidelibus omnibus, vt orationib; eos iuuarent, qui contra Turcos conti nuo dimicabant. Crediderim tum ego p̄cibus omnium Christianos ad Bellogradum contra Turcos dimicantes duce Ioanne Vaiuoda viro clarissimo, astante etiam Ioanne Capistrano ordinis Minorū, crucemque pro vexillo hostibus inferente, eos Bellogradum oppugnantes ingenti clade superasse. Ad sex enim hominum millia ex hostibus interfecta sunt, cum pars nostrorum manū, vt Caruial sancti Angeli Cardinalis, ad pōtificem & ad Dominicū Caprani cum sancta critis cardinalem scripsit: hostium quoq; commēatus omnes, ad cētum & sexaginta bombardæ capte sunt, qua clade perterritus Turcis, Constantinopolim properè se recepit. Actum de crudelissimo genere tunc certe fuisset, si Christiani principes omisisse intestinis bellis & odiis, terra ac mari tantani victoriā prosecuti fuissent, quemadmodum Callistus prædicabat & monebat. Verū his resumptis viribus & Trapezon prius imperatore interempto, & Bosinā deinceps rege capto atq; interfecto, postea cepit, admōnētibus Christianos omnes his, qui rerum experientia & locorum cognitione tantam cladem à longè tanquam è spēcula quādam præuidebant. Non cessabat Callistus litteris & nuncijs principes Christianos adhortari, vt in tanto malo oculos aliquando aperirent, frustra remedia deinceps quæsitos, vbi iam hostis inualuisset. Ecce autem, dum vir bonus hæc meditatur & prædicat, Iacobus Picenninus à Venetiis discedens, cum magno equitatu ac peditatu in agrū Senen semi hostili animo descendit, repetens à Senensib; aliquot millia nummū aureorū, quæ, vt dicebat, patri Nicolao, qui eorum auspicijs quondam militauerat, ipsi meritō debeant. Senenses aut suæ reip. cōsulturi, omnes Italiæ principes ex fœdere in auxilium vocant: maximè verò pōtificem, qui eos primo admonuit, vt ne quadrātem quidem Iacobo darent, deinceps verò & milites suis contra Picenninū ipsum misit, ac principes Italiæ adhortatus est, vt idem ipsi facerent, ne aliquod graue incēdiū in Italia excitaretur, quod nō ita facilè extingui posset. Veriti omnes, ne id certe eueniēret, pōtifex prædicabat, auxilia properè Senensib; misere. Solus aut Alphonsus, qui Iacobo fauebat hominemq; ad se vocauerat, eius benevolentia memor, quā ante cum patre Nicolao Picēnino cōtraxerat, Senensib; ex fœdere auxilio nō fuit immo verò & comitem Petilianum in Senenses ita cōcita erat, vt tāti mali prima causa inde exorta videatur. Verū supertiē cōntibus auxiliaribus cōpijs, tū à Frācisco Sfortia, tum à Venetiis, eò redactus est Picenninus aliquot p̄oelijs, si nō fūsus, ac mutilatus & debilitatus, maximè verò ad Orbetellū, vt cōscēsis Alphōsi triremibus, quæ ad hominem missæ sunt, rerum omnium inopia laborantē, in regnū rāta rē frustra tētata, profectus fūt. Quare & Callisti & sociorum opera atq; auxilio Senenses magno periculo liberati sunt, qui nō mintis in testino, q̄ extētō bello laborabāt cum nō decessent ciues quidam, qui sp̄ta libertate, factiō Alphōsi sequerentur, quorum etiam opera tantum bellum cōcitatum cōdidērim. Sed ciues benē sentientes, aut pulsis, aut cāsis malē de patria merētibus, libertatē, quam tum magno labore & sumptu peperere, nūc etiam & quidem diligenter tuentur: animaduertere & tum acerimè in militarem licentia trāsfugas, interfecto Giberto Corrigia, eiusq; milite in prādam dato paululū quoq; absuit, quin idem etiam Sigismundo Malatestā acciderit, qui tum eōrū stipendio militabat, quiq; & bellum in longum ducebāt & prēdam ex agris eorum nō aliter abigebat ac si hostis esset. Eodem quoq; anno tātus in regno Neapolitano terrāmotus ex ortus est nonis Decembrib; vt, & multa templa, & plures ædes cum magno ho minum

minum, ac pecorum interitu corriderint, maximè verò Neapoli, Capua, Caietæ, Auersæ, cæterisque veteris Campaniæ vrbibus, quarum ruinas ego cum maxima admiratione deinceps inspexi, dum cernendæ vetustatis studiosus eò me contuli. Repetebat tum votum Alphonsus tertio quoque verbo, quod in Turcos fecerat, & sequòd voverat, breui facturum dicebat: verùm nec sic quoque impelli ad sanctam militiam potuit, adeo erat illecebris Neapolitanî regni irretitus. Callistus autem sedatis Italiae rebus, nouem Cardinales creat: quorum duo ex sororibus fuere eius nepotes, Rodoricus Borgia, & Lucius Ioannes, cognomento Milianus ex sorore nepos. Aeneam quoque Senensem episcopum Cardinalem crevit, cuius opera in componenda Italiae pace, dum Senenses bello vexarentur, versus fuerat. Verùm mortuo comite Taliacocij, quem superiore anno pontifex vrbis præfectum creauerat, statim inter Auersæ comitè & Neapolionem Vrsinum orta dissensio est, cum Auersæ comes Monticellum non longè à Tibure positum occupasset, quòd diceret eam hæreditatem ad nurum suam pertinere comitis filiam, contra instaret Neapolio, id suum esse debere iure hæreditario, quippe cùm comes ipse ex gente Vrsina haberetur. Ex altercatione autem duorum de hæreditate inter se, armis etiam concertantium, maxima damna populus Romanus tum certè perperissus est. Verùm composita hac etiam controversia, iusso vtroq; armis discedere, Callistus Borgiam nepotem suum & vrbis præfectum creauit in locum demortui comitis, & eundem militibus ecclesiasticis præfecit, quo facilius barones vrbis Romæ in officio contineret. Mortuo verò non ita multò pòst Alphonso, hærede legitimo carente, tanti animi Callistus fuit, vt regnum illud repetere sit ausus, dictans id ad sedem apostolicam Alphonsi morte iure feudatario deuolutū esse. Parabantur iam vtrinque arma: nec Ferdinadus Alphonsi hæres animos hominis cōtemnebat. Norat enim hominis ingenium & animi eius amplitudinem. Verùm eius morte disturbata sunt omnia, & tāto metu Ferdinadus liberatus est. Moritur autem Callistus pōficiatus sui anno tertio, mense tertio, die decimo sexto, sepeliturq; in Vaticano ad sinistrâ basilice sancti Petri in templo Rotundo, quod sanctæ Mariæ in feribus dedicatum est, Nicolai impēsa antea restitutum. Moritur etiam nō multò pòst Borgias, nepos, qui in ciuitatem veterem cōfigerat, Vrsinæ familiæ odia declinans, quæ ipse cōtraxerat, dum alteri factioni magis fauet. Callistus autē in omni vita vir integerimus est habitus, sed hæc eius præcipua laus est, quòd dum episcopus esset aut Cardinalis, beneficium aliquod in commendatione nunquam voluit, dicens se vna spōsa, & quidem virgine contentum esse, hoc est, ecclesia Valentina, vt ius pōficiū mandat. Eleemosynas præterea pauperibus Christi, & servis Dei frequentes dabat, tū publicè, tū priuatim. Virgines pauperes collata dote maritis collocabat. Nobis ad inopiam redactos, sua impēsa in vita retinebat. Vt ebatur & munificētia erga principes quando opus erat: maximè verò erga eos, qui nomen Christianū autoritate & opibus suis iuuare poterant. Ad Vsumcassanum, Persarum & Armeniæ principem, ad regem Tartarorum Ludouicum Bononiensem ordinis sancti Francisci fratrem, misit cum multis & magnis muneribus, eos iti Turcū excitās, qui persuasi hominis & magnas Turcis calamitates intulere, & oratores suos, quos ad Callistum destinaverant, ad Pium pontificem demum misit: quos certè cum admiratione, tum ob interualla locorum, vnde venerat, tum vel propter habitum nostris oculis insuetum inspeximus. Ferunt Vsumcassanū, superatis per se hostibus ad pōficiem scripsisse, se quidem victoriā ex hoste reportasse ob preces ab eo ad Deum habitas, eiusq; beneficij diuini potius quam humani se ali quando memorem futurum. Inchoata hæc amicitia à Callisto est, quam nūc cōstanter Christiani cum ipso principe retinent, qui Turcū cōtinuis prælijs vexat. In cōdificijs autem paruos sumptus fecit, quòd ei parum viuere licuit: quodq; pecunias in vsum tanti & tā periculosi bellī colligebat. Restituit solum sanctæ Priscæ in Auentino templum, & mœnia vrbis dirupta ac ferè solo æquata. Aulæa tamē quedam auro intertexta ab eo empta cernūtur. In vīctu suo parcus est habitus, in sermone modestissimus. Facilis aditu quantum ei per etatem licebat: iam enim octogesimum attigerat annum, nec tamen de studijs suis quicquā remiserat. Legebat